

設 計 書

										事務 長		参 事		主 席 主 査		担 当		担 当 者 大森山動物園 TEL 828-5508 <div>印</div>	
年 度		令 和 7 年 度														作成年月日		令和 7 年 12 月 23 日	
委 託 名		大森山公園維持管理等業務委託														委 託 概 要			
																1 除草、トイレ清掃、樹木剪定、冬囲い、巡回点			
履 行 位 置		秋田市浜田字大森山29番地の1ほか														検、蒸気機関車の洗浄および冬囲い、公園内園路			
																除雪ほか			
委 託 金 額																2 花壇地拵え、花苗植付け、プランター花植等、			
																花壇の管理（除草・散水）ほか			
財 源 区 分		国 補 ・ 県 補 ・ （ 市 単 ）														3 残留塩素測定			
																4 にぎわい創出提案			
履 行 期 間		令和 8 年 4 月 1 日 から 令和 9 年 3 月 31 日 まで																	

本業務委託内訳書

費 目	工 種	種 別	細 目	数量	単位	単価(円)	金額(円)	適 用
業務委託費								
	公園管理							
		施設維持						
			機械除草Ⅰ	22,040	m ²			第1号単価表
			機械除草Ⅱ	119,750	m ²			第2号単価表
			トイレ清掃	973	回			第3号単価表
			高木剪定	147	本			第4号単価表
			低木剪定	522	本			第5号単価表
			冬囲い	969	本			第6号単価表
			巡回点検	54	人			軽作業員
			花壇地拵え・花苗植付け	322	m ²			第7号単価表
			プランター花苗植え・設置・配置	1	式			第1号明細書
			花壇および花畑管理(除草等)	8	回			第8号単価表
			花壇散水(動物園内除く)	53	回			第9号単価表
			蒸気機関車への冬囲い設置・撤去	9	人			ビニールシート、合板ほか
			公園内園路除雪	18	人			ゲート前広場、道路歩道
			残留塩素測定	4	人			軽作業員
			にぎわい創出提案	1	式			第2号明細書
			蒸気機関車の洗浄	9	回			第15号単価表
		直接委託費計						
		諸経費		1	式			
	委託価格							千円未満切捨て
		消費税相当額		1	式			
	請負委託費計							

明 細 書

プランター花苗植え・設置・配置

1 式当たり

第 1 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
プランター設置（初回）		50	基			第10号単価表
プランター植替え（2回目）		50	基			第11号単価表
プランター撤去・片付け		50	基			第12号単価表
プランター管理・灌水		50	基			第13号単価表
計						

明 細 書

にぎわい創出提案（主要イベントとの連携）

1式当たり

第 2 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
春の動物ふれあいフェスティバル	軽作業員 6/7 予定	3.0	人			1 日 × 3 人
夜 の 動 物 園	軽作業員 8/11、12、14～16 予定	10.0	人			5 日 × 4 人（4 h/日）
秋の動物ふれあいフェスティバル	軽作業員 10/4 予定	3.0	人			1 日 × 3 人
さよなら感謝祭	軽作業員 11/29 予定	3.0	人			1 日 × 3 人
開園初日	軽作業員 3/20 予定	3.0	人			1 日 × 3 人
小 計						
消 耗 品 費	率＋まるめ	1	式			
計						

単 価 表

機械除草Ⅰ（道路除草（除草・集草・積込・運搬））

1,000㎡当たり

第 1 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
一 般 世 話 役		0.49	人			
特 殊 作 業 員		0.90	人			
普 通 作 業 員		1.10	人			
軽 作 業 員		0.07	人			
草刈機損料	肩掛式カッター径255mm	1.30	日			
ト ラ ッ ク 運 転	2 t 積	1.60	h			第14号単価表
諸 雑 費	率+まるめ	1.0	式			
計						
単 位 当 た り						円／㎡

単 価 表

機械除草Ⅱ（肩掛式＋ハンドガイド式（除草・集草・積込・運搬））

1,000㎡当たり

第 2 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
一 般 世 話 役		0.40	人			
特 殊 作 業 員		0.36	人			
普 通 作 業 員		1.00	人			
軽 作 業 員		0.07	人			
草 刈 機 損 料	肩掛式カッター径255mm	1.30	日			
草 刈 機 損 料	ハンドガイド刈幅150cm	0.15	日			
ト ラ ッ ク 運 転	2 t 積	1.60	h			第14号単価表
諸 雑 費	率＋まるめ	1.0	式			
計						
単 位 当 た り						円／㎡ 円未満切捨

單 價 表

トイレ清掃

1 回当たり

第 3 号

[illegible]

単 価 表

高木剪定(小)

10本当たり

第 4 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
造 園 工		1.40	人			
普 通 作 業 員		0.60	人			
ト ラ ッ ク 運 転	2 t 積	0.10	h			第14号単価表
諸 雑 費	率+まるめ	1.0	式			
計						
単 位 当 た り						円／本

単 価 表

低木剪定

100本当たり

第 5 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
造 園 工		1.40	人			
普 通 作 業 員		0.50	人			
ト ラ ッ ク 運 転	2 t 積	0.20	h			第14号単価表
諸 雑 費	率+まるめ	1.0	式			
計						
単 位 当 た り						円／本

単 価 表

冬囲い(低木枝おり)

10本当たり

第 6 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
造 園 工		0.30	人			
普 通 作 業 員		0.18	人			
縄	太さ 8 mm	1.00	kg			
諸 雑 費	率+まるめ	1.0	式			
計						
単 位 当 た り						円／本

単 価 表

花壇地拵え・花苗植付（一部調整分）

100㎡当たり

第 7 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
花壇地拵え		1.0	式			
造 園 工		5.0	人			
普 通 作 業 員		1.5	人			
緩 効 性 化 成 肥 料	NPK10-10-10	0.5	袋			
肥 料	ぞうさん堆肥	2.2	t			
ゲ ッ タ ー 水 和 剤	防除用	0.2	袋			
オ ル ト ラ ン 粒 剤	防除用	1.0	袋			
展 着 剤	防除用	0.03	本			
花苗植付け		1.0	式			
造 園 工		4.0	人			
普 通 作 業 員		1.2	人			
花 苗		2,500	株			
諸 雑 費	率+まるめ	1.0	式			
計						
単 位 当 た り						円／㎡

単 価 表

花壇および花畑管理（除草等）

1,000㎡当たり

第 8 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
一 般 世 話 役		0.97	人			
普 通 作 業 員		6.80	人			
諸 雑 費	率＋まるめ	1.0	式			
計						
単 位 当 た り						円／㎡
1 回 当 た り		322	㎡			

単 価 表

花壇散水（動物園内除く）

1 回当たり

第 9 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
軽 作 業 員		0.5	人			4 時間／日
諸 雑 費	率＋まるめ	1.0	式			
計						

単 価 表

プランター設置（初回）

100基当たり

第 10 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
樹 脂 プ ラ ン タ ー	簡易樹脂プランター 100基・5ポット/基	100	基			支給品（再利用）
土 壌 改 良 材	ホワイトーム 黒曜石系 TC 50L	3	袋			
プ ラ ン タ ー 培 養 土	15L入り	80	袋			
花 苗	パンスジー・ノースポール等	400	ポット			
普 通 作 業 員		2	人			
ト ラ ッ ク 運 転	2 t	8	h			第14号単価表
諸 雑 費	率+まるめ	1	式			
計						
単 位 当 た り						円／基

単 価 表

プランター植替え（2回目）

100基当たり

第 11 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
花 苗	ペコニア・マリゴールド等	400	ポット			
普 通 作 業 員		3	人			
ト ラ ッ ク 運 転	2 t	8	h			第14号単価表
処 分 費	土壌改良材分	0.15	t			
諸 雑 費	まるめ	1	式			
計						
単 位 当 た り						円／基

単 価 表

プランター撤去・片付け

100基当たり

第 12 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
軽 作 業 員		1	人			
ト ラ ッ ク 運 転	2 t	8	h			第14号単価表
処 分 費		1.2	t			
諸 雑 費	まるめ	1	式			
計						
単 位 当 た り						円／基

単 価 表

プランター設置・灌水 6ヶ月（延べ60日）

100基当たり

第 13 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
軽 作 業 員		15	人			0.25人/日×60日=15.0
ト ラ ッ ク 運 転	2 t	120	h			2時間×60日=120.0
諸 雑 費	まるめ	1	式			
計						
単 位 当 た り						円／基

単 価 表

トラック運転

2 t

1時間当たり

第 14 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
一 般 運 転 手		0.14	人			
燃 料 費	軽油	4.2	L			
機 械 損 料	2 t トラック	1.0	時間			
タ イ ヤ 損 耗 費	良好	1.0	時間			
諸 雑 費	まるめ	1.0	式			
計						

単 価 表

蒸気機関車の洗浄

1 回当たり

第 15 号

項 目	規 格	数量	単位	単 価	金 額	摘 要
軽 作 業 員		0.375	人			1.5h÷8h/日（2人）
諸 雑 費	率+まるめ	1	式			
計						